1

关于 2018 海丝港口国际合作论坛的报告

2018 海丝港口国际合作论坛组委会

2018 年 7 月 9 日

2018年6月13日至14日，2018海丝港口国际合作论坛（以

下简称论坛或本次论坛）在中国宁波成功举办。作为2018年

中国航海日论坛的分论坛、对接国家“一带一路”国际合作

高峰论坛的港航专业性论坛，本次论坛成为了今年港航领域

助推“一带一路”建设的一大盛事，为全球瞩目，且获得了

海内外港航界人士的普遍认同。现将有关情况报告如下：

一、论坛的主要特点

较往年论坛，本次论坛有以下几个主要特点：

（一）层次更高。从组织单位看，外交部、交通运输部

和浙江省人民政府作为论坛指导单位，充分体现了我国政府

对论坛之于“一带一路”建设的代表性意义和作用的肯定，

极大提升了论坛权威性和知名度、影响力。主办单位扩展为

9 家，即宁波市人民政府、浙江省海洋港口发展委员会、浙

江省交通运输厅、中国航海学会、中国港口协会、交通运输

部水运科学研究院、中国远洋海运集团、亚太港口服务组织、

国际港湾协会，其中新增的中国远洋海运集团、中国港口协

会、亚太港口服务组织(APSN)和国际港湾协会（IAPH）均为

海内外知名港航集团和组织。从参会单位和嘉宾看，浙江省

委副书记、宁波市委书记郑栅洁，浙江省副省长高兴夫，宁

波市委副书记、市长裘东耀，外交部国际经济司大使王小龙，

交通运输部水运局局长李天碧，商务部投资促进事务局局长

 2

刘殿勋，斯洛文尼亚基础设施部国务秘书尤里〃乐班以及来

自 9 个国家的驻华大使、驻沪总领事等重要嘉宾出席或参加

了论坛的重要活动，并发表了重要致辞或演讲；全球前 10

大码头运营商中的 5 家，集装箱吞吐量排名前 20 港口中的

18 家，前 20 班轮公司中的 13 家，前 20 国际货代公司中的

12 家均派出董事长、总裁、亚太区总裁等级别高管出席论坛，

较往年论坛层次明显提升。

（二）规模更大。较往年论坛，本次论坛参会单位达到

212 家，较 2017 年增加 51 家；涉及“一带一路”沿线及域

外的 41 个国家和地区，较 2017 年增加 6 个；参会嘉宾 480

人，较 2017 年增加 133 人；业务覆盖面更为广泛，除港航

及物流产业外，还涵盖港口建设、智慧港航、港航电商、航

运经纪、航运交易、航运金融、航运保险、港机制造等领域。

值得一提的是，全球港航领域较具代表性的招商局港口、中

远海运港口、和记黄埔、AP穆勒码头、迪拜环球等 7 家全球

码头运营商，斯洛文尼亚基础设施部、南非国家港务局、斯

里兰卡港务局、鹿特丹港务局、新加坡海事及港务管理局、

佐治亚州港务署、泰国港务局等 46 家国际港口及其管理单

位，上海港、宁波舟山港、江苏省港口、青岛港、厦门港、

深圳盐田港、广州港、大连港等 33 家国内港口及其管理单

位，中远海、马士基、达飞等 19 家航运公司，DHL、德迅、

Schenker、泛亚班拿、拓领、汉宏等 33 家国际货代和物流

公司，纽约航交所、IHS Markit、DNV GL 等 57 家交易、咨

询、金融、信息等行业重点企业派员参会。

（三）模块更新。论坛设臵了“1+4+2+1”八大模块，

即 1 场全体会议，期间举行“21世纪海上丝绸之路海外港口

 3

行”大型宣传采访活动启动仪式；4 场专业论坛，“全球港航

服务业峰会”、“港口发展论坛”、“智慧港航论坛”、“国际物

流论坛”；2 场专题会议，“海丝港口高层圆桌会议”、“港口

供应链学术研讨会”；1场闭幕式，期间举行“一带一路”国

家港口管理专题培训班开班、港航业成果集中发布、项目集

中签约等仪式或活动。此外，论坛还组织了港航单位视频展

示、现场书画篆刻表演、“海丝智慧港航之夜”欢迎酒会、

宁波舟山港考察参观等系列活动。总体上看，论坛模块设臵

及其内容策划十分切合当前世界港航业发展实际和趋势，既

具宏观性、战略性和综合性，又有专业性、技术性和实用性；

论坛形式丰富多样又别出心裁，创新力度和效果优于往年论

坛。

（四）主题更明。基于把论坛办成深入贯彻落实“一带

一路”倡议，对接国家“一带一路”国际合作高峰论坛的港

航专业性论坛这一定位，本次论坛主题十分鲜明，即围绕“平

台共建、发展共商、合作共赢”，把推动建设港航国际合作

平台作为核心关键，把推动实现“一带一路”沿线国家基础

设施特别是港口互联互通作为重中之重。围绕主题，在全体

会议上，宁波市委副书记、市长裘东耀，马士基副总裁 Tim

Smith，浙江省海港集团、宁波舟山港集团董事长毛剑宏，

国际港湾协会主席、巴塞罗那港务局副总经理 Santiago Mila,

中国远洋海运集团副总经理黄小文，招商局港口副总经理李

玉彬等 9 位嘉宾在论坛上发表了主旨演讲；在 4个专业论坛

上，51 位港口、航运、信息、港航服务等领域的高管和专家，

展开了一系列演讲与对话，提出了大量具有前瞻性、科学性

和可操作性的观点和意见，为海丝港口合作与未来港航产业

 4

发展指出了发展路径、提供了有益借鉴；在海丝港口高层圆

桌会议上，30余家国内外重要港口企业、港务管理局和码头

运营商代表以及中外政府交通和海关等机构代表，共同表达

了推动“一带一路”倡议在港口领域有效实施的愿景与目标，

就下步如何落实倡议内容，深化港航合作，加强互联互通，

推动交流合作，促进绿色、智慧发展深入交换了意见；在港

口供应链学术研讨会上，参会人员就学术前沿动态进行了探

讨交流。论坛让全球同仁持续聚焦“一带一路”倡议，共享

“一带一路”投资机遇，重点和焦点十分明晰。（重要嘉宾

致辞、演讲、发言内容摘要见附件）

（五）成果更实。本次论坛形成了一系列合作倡议和相

关务实成果。一是通过并发布了《海丝港口合作宁波倡议》。

该倡议在海丝港口高层圆桌会议上顺利通过，代表国内外重

要港口企业、港务管理局和码头运营商推动“一带一路”倡

议在港口领域有效实施的强烈愿景与目标。二是发布了若干

行业重要成果。上海国际航运研究中心在论坛上发布的年度

《全球港口发展报告》，深入分析了全球港口行业发展新特

点与新趋势；宁波市航交所发布了“宁波港口指数”，进一

步完善了海上丝路指数（MSRI）体系（MSRI已被列入国家“一

带一路”重大工程项目库）；由招商局港口和行业新媒体“港

口圈”牵头发布了“港口创新创业大赛”，旨在有效推进前

沿高新技术在港口的应用，整合各港存量发明专利技术，挖

掘各港口集团内部现有技术创新的潜力，孵化更多港口创新

项目，创新创业大赛的成果有望在2019年论坛上进行发布；

由青岛港集团和港口圈联合研发的“集装箱码头场桥VR安全

驾驶实训系统”首次面向全球亮相发布，该系统是VR技术在

 5

港口领域的又一次创新应用。三是签署了系列投资及合作项

目。论坛期间共举办双边或多边合作会议60多场，集中签约

20项合作协议。其中港口合作类项目5个，包括招商局港口、

港口圈、河北港口集团和振华重工四家单位共同签署成立

“中国港口创新发展投资基金”，浙江省海港集团与迪拜环

球港务集团共同签署《“一带一路”合作项目意向书》，宁波

舟山港集团与斯洛文尼亚科佩尔港签署谅解备忘录，宁波舟

山港集团与巴塞罗那港的合作备忘录，浙江省海港集团与美

国杭州商会签署战略合作协议；港航服务类项目16个，包括

纽约航运交易所与宁波航运交易所远期订舱联动合作项目、

运去哪运营中心和运价策略中心项目、波罗的海航运交易所

宁波联络处项目、德国物流联盟宁波联络处项目、丹马士国

际物流配送中心项目、赛保航运保险科技区域总部项目、信

美船员互保社项目等。四是促进了文化层面互动交流。“21

世纪海上丝绸之路海外港口行”大型采访活动启动仪式和

“一带一路”国家港口管理专题培训班开班活动顺利举行，

前者是由中宣部统一部署，中国交通报社组织开展，旨在纪

念习近平总书记“带一路”倡议提出5周年，充分展示关于

“一带一路”倡议在实践中的成就；后者由宁波市人民政府

外事办公室、宁波职业技术学院具体承办，是中国与“一带

一路”沿线国家在港口领域深度互动的一次新的尝试。此外，

港航单位视频形象展示、现场书画篆刻表演等系列活动，也

较好地促进了与会单位文化层面的互动交流。

（六）反响更好。新闻宣传方面，实现了新媒体现场直

播；40 多家境内外媒体的 50 多名记者到会采访，数量均创

历史新高；中央电视台、中国国际电视台、《中国日报》等

 6

10 余家媒体集中采访或专访重要嘉宾 30 余批次，为历届论

坛之最；媒体原创新闻报道刊发量超百篇，中央级媒体报道

篇数较去年翻两番以上，重点网站、微博微信等新媒体相关

报道转发量达 1000 余篇；百度、Google 可搜索到的信息数

十万条，拉脱维亚等国家官网发布了论坛新闻。嘉宾评价方

面，现场回收 287 份问卷反馈，嘉宾们对论坛策划、演讲质

量、主持人、论坛材料、现场设备、组织协调和现场服务等

都给出了“非常满意”的评价，且纷纷留言称赞和感谢。会

后，论坛收到了大量嘉宾的感谢信。其中，马士基副总裁 Tim

Smith、迪拜环球港务集团亚太区首席执行官 Andrew Hoad、

埃及达米埃塔港务局穆罕默德〃加玛尔〃希伯尔〃埃索哈分

别致函浙江省副省长高兴夫和承办单位负责人、志愿者代表

等，表示感谢。

二、论坛组织工作的基本情况

较往年论坛，本次论坛在会务筹备和组织工作方面，始

终对标国际一流论坛，各方面的工作水准堪称前所未有。

（一）领导重视力度前所未有。论坛指导单位领导对本

届论坛高度重视。外交部首次为论坛提出“规范、包装、提

升”的办会目标，并于 3 月 8日会同交通运输部在北京召开

专题协调会，明确了论坛定位及整体方向，部长助理张军多

次关心和指导论坛的筹备工作，国际经济司大使王小龙亲自

出席论坛并致辞。交通运输部水运局多次在北京专门召开论

坛筹备工作协调会进行研究部署，局长李天碧对论坛高度关

注，亲自指导论坛策划，尤其是对圆桌会议策划悉心指导，

并亲自出席论坛致辞。浙江省委、省政府，宁波市委、市政

府领导几次听取论坛筹备进展情况汇报，反复打磨论坛总体

 7

方案，省委副书记、宁波市委书记郑栅洁亲自见证港航服务

业的签约，副省长高兴夫，宁波市委副书记、市长裘东耀亲

自参加欢迎晚宴，出席论坛致辞并会见马士基副总裁 Tim

Smith等重要嘉宾。

（二）各方工作合力前所未有。宁波市政府、浙江省海

港委、浙江省交通运输厅等主办单位精心指导、大力支持、

统筹部署、倾力参与会务筹备和组织工作，为论坛成功举办

提供了有力的组织保障。亚太港口服务组织（APSN）深度参

与，积极发挥其在亚太地区港口行业的影响力，为论坛邀请

嘉宾、宣传造势；交通运输部水运科学研究院副院长、APSN

秘书长费维军多次从北京赴宁波，为论坛出谋划策；提前派

员参与论坛现场布臵、嘉宾接待、资料审核等多项繁重的工

作。中国航海学会多次为论坛策划提供实用性意见。中国港

口协会为论坛邀请到了大量的国内港口高层次嘉宾，进一步

扩大了论坛在国内港口行业中的号召力。中国远洋海运集团

多次沟通圆桌会议事项，跟进倡议，推进合作。省海港集团

作为主承办单位和组委会办公室主任单位、全部七个工作小

组组长单位，担负起了论坛绝大部分工作，在论坛策划、参

会嘉宾邀请、议程安排、演讲嘉宾沟通协调、会务组织、论

坛宣传、论坛网站建设等方面，做了大量卓有成效的工作。

宁波市交通委、宁波市外办、宁波市商务委等承办单位，密

切配合、通力协作，全程参与论坛总体方案策划制定，国内

外港航管理部门嘉宾邀请，各项活动筹备、组织和现场实施

的统筹协调，全程翻译保障，项目合作等重要工作。招商局

港口利用其在海外的合作关系与业务网络，协助邀请斯里兰

卡国家港务局等国际港口管理机构；上海国际航运研究中心

 8

为论坛提供了港航产业方面的专业指导，策划组织了“港口

供应链学术研讨会”；宁波市（中国）供应链创新学院积极

邀请省理工学院交通与运输中心执行主任参会演讲；韩国海

洋水产开发院及巴生港务局分别协助邀请组织韩国和马来

西亚国内港口航运单位参会。其他各承办单位也给予了极大

助力，保障了论坛顺利圆满举办。

（三）嘉宾参与热情前所未有。基于前三年形成的港口

“朋友圈”基础和论坛影响力，对本此论坛，嘉宾们表现出

了分外主动、高涨的参与热情。从嘉宾参与意愿看，论坛自

2月初发出全面邀请以来，前后收到 70多位嘉宾的演讲请求，

组委会综合协调组通过调整议程设臵、安排专题论坛和讨论

环节、协调演讲主题等形式，在确保论坛演讲质量的前提下，

尽可能地满足演讲嘉宾们的热情，同时安排部分行业重量级

嘉宾作为论坛主持人，既满足了嘉宾们的需求，也进一步扩

大了论坛参与面。海外嘉宾邀请工作任务繁重，但总体顺利。

年初，组委会综合协调组一一拜会了 40 多个国家驻沪领事

机构，并通过领馆向该国外交部、港口航运相关管理部门以

及驻沪工商会等有关机构介绍海丝论坛相关情况，发出参会

邀请，由于领馆代表们异常熟悉和支持论坛，海外嘉宾邀请

工作得以有序开展。此外，论坛还收到了大量行业供应商的

赞助请求，充分考虑到论坛定位，组委会精选了 3家供应商，

三一重工、图森未来和 SAP公司，分别作为港机制造、新物

流和供应链管理软件行业代表作为论坛的协办单位。

（四）会务保障质量前所未有。会务保障工作方面，承

办单位倒排时序，制定论坛主要工作安排表，挂图作战，对

账销号，真正确保了万无一失。特别是 6 月以后，重新梳理

 9

明确每日工作清单，逐日销号落实。在省、市领导会见重要

嘉宾和论坛欢迎晚宴两场重要接待活动上，全面梳理我国与

“一带一路”沿线国家存在合作关系或有潜在合作意向的重

要嘉宾，充分考虑嘉宾行程安排，周密制定方案，并配合宁

波市接待办落实各项保障，“一对一”落实了赴宴嘉宾。在

会议场馆方面，论坛开幕一周前即向宁波香格里拉大酒店派

驻现场协调小组，以专业的设计理念完成会场设计与布臵任

务，确保凸现论坛国际化、专业化形象；提前与香格里拉、

中信大酒店等论坛接待酒店做好沟通衔接，确保嘉宾住宿、

饮食等服务质量。在论坛安保方面，在市公安机关的支持下，

提前全面完成了参会嘉宾的安全审查；论坛期间，对会场进

行物理隔离，并聘用专业安保人员进行全方位监管，全力保

障安全。在车辆调配方面，提前谋划制定车辆保障方案，并

由专人负责临时协调，圆满完成车辆保障工作，论坛期间，

共安排各类车辆 186 辆（次）。在志愿者服务方面，4 月底提

前对接浙江省海港集团团委，详细制定志愿者服务方案，招

募近 70 位来自集团内部的青年志愿者，提前一个月开始组

织 3 轮集中培训和岗位实训；论坛期间，志愿者队伍划分区

块、深度参与，按“点对点包干”做好对嘉宾的地陪服务工

作。

三、各方对论坛的总体评价

综合各方面的反映，对本次论坛的总体评价主要是四个

方面：

（一）实现了‚规范、包装、提升‛的办会要求。外交

部对论坛提出的“规范、包装、提升”的办会目标，在本次

论坛上初步实现。“规范”，表现为论坛组织工作规范，既有

 10

条不紊，又万无一失；议程安排规范，既符合国际惯例，又

符合我国东道主规则；涉外礼仪规范，既合乎国际组织和外

事部门普遍要求，又体现中国式热情好客。“包装”，表现为

论坛主题鲜明，“平台共建、发展共商、合作共赢”深入与

会者人心；模块、内容设臵创新意识强烈，极富前瞻性和冲

击力；场景设计、物料制作、接待安排体现中国风范、浙江

特色、宁波元素、论坛宗旨。“提升”，表现为组织架构合理

完善和升级，组织结构明晰层次分明，整合资源能力和工作

执行效率到位；嘉宾层级及其代表性明显提升，重量级参会

人员占比提高，海丝沿线国家和地区覆盖面扩大；影响力和

辐射力持续增强，央媒和海外知名媒体纷至沓来，社会各界

好评如潮。

（二）践行了‚共建‘一带一路’倡议源于中国，但机

会和成果属于世界‛的理念与愿景。在这一点上，与会各方

取得了由衷共识，他们高度认可港航合作是推动“一带一路”

沿线国家港航繁荣进步，书写中国港口同世界港口交融发展

美好画卷的重要动力和机制保障。综观整个论坛，与会各方

对持续加强海丝港航合作，促进平台共建、发展共商、合作

共赢，打造“一带一路”港航命运共同体的中国声音、世界

愿景；对担当沿线港口联动发展、协同发展的应尽责任，努

力完善海丝港航联络机制；对顺应沿线港口合作发展、共享

发展的重大趋势，努力形成海丝港航开放格局及互联互通信

息平台；对把握沿线港口创新发展、绿色发展的必然要求，

努力打造海丝智慧港航、绿色港航；对汲取沿线港口人才建

设、文化建设的优秀成果，努力弘扬和提升海丝港航文明等，

达成了高度一致。

 11

（三）展示了‚一带一路‛港航领域最大合作平台之一

的形象和实力。2015 年，为积极响应习近平总书记提出的“一

带一路”重大倡议，海丝港口论坛作为第 11 届中国航海日

论坛的分论坛在宁波市首次举办。目前，该论坛已连续四年

在宁波举行，其多元化、国际化、专业化日益显现，成为全

球港航相关单位交流合作的重要平台，也成为对接“一带一

路”国际合作高峰论坛的国内最具影响力的港航专业性论坛。

应该说，海丝港口国际合作论坛作为“一带一路”港航领域

最大合作平台之一的地位，通过本次论坛得到了进一步巩固，

不仅展示了宁波作为古丝绸之路“活化石”、宁波舟山港作

为全球超级大港的形象和实力，展示了浙江省、宁波市、浙

江省海港集团举办“一带一路”港航领域重大活动的能力和

实力，更展示了论坛在全球港航界独一无二的功能及其实力。

（四）创造了提升论坛层级、在更高层面上服务‚一带

一路‛建设的良好基础条件。从本次论坛看，无论是我国政

府对论坛的推崇度、支持度，还是相关国家政府、港航管理

机构的认可度、赞誉度；无论是我国沿海港口企业的配合度、

介入度，还是海丝沿线各大港口、航运、物流集团的关注度、

参与度，都充分证明了论坛已经具备进一步提升层级、在更

高层面上服务“一带一路”建设的良好基础条件，有望成为

我国举办的面向“一带一路”、纳入国家层面“一带一路”

建设格局的重大国际化港航合作平台。

海丝论坛已连续成功举办了 4 年。2019年海丝论坛将积

极争取提升层级，纳入 2019 年“一带一路”高峰合作论坛

的组织框架。论坛将重点围绕贯彻落实 2018 论坛倡议等内

容，积极打造海丝港航伙伴关系，推动建立更加便捷高效的

 12

通关环境，推进港口绿色、可持续发展，践行绿色发展理念，

分享成功经验和最佳实践，共建海上丝绸之路港口物流信息

通道，加强海上丝绸之路的技术与人才交流。海丝论坛将继

续围绕“平等、合作、互利、共赢”，遵循“共商、共建、

共享”，积极打造促进“一带一路”沿线及域外港航生态圈

交流合作的平台。

附件：海丝港口合作宁波倡议

 13

附件

海丝港口合作宁波倡议
2018 年 6 月 13 日，中国·宁波

2018 海丝港口国际合作论坛·海丝港口高层圆桌会议于

6 月 13 日在中国宁波召开。为落实 2017 年“一带一路”国际

合作高峰论坛成果，推动“一带一路”倡议在港口领域的有效

实施，与会各方围绕加强交流与合作、促进共同发展与繁荣

的愿景与目标发出以下倡议：

港口是海上丝绸之路的关键节点，在全球供应链中具有

重要枢纽地位。深化港口间的交流合作，对强化区域互通互

联，实现贸易和投资自由化便利化，推动建设开放型世界经

济具有十分重要的作用。

我们赞同以海丝港口国际合作论坛为平台，本着“共商共

建共享”的原则，进一步促进港口间合作，加强港口相关领域

的业务交流和工作协同，合力促进港口与航运深度融合发展，

打造海丝港航伙伴关系。

我们愿意共同面对机遇与挑战，在港航政策、规划、建

设、运营等方面进行深度交流与合作，不断提升港口服务能

力和服务质量，实现港口之间物流和信息的无缝衔接，促进

海上供应链的互通互联，共同推动“单一窗口”建设，合力营

造并推动建立更加便捷高效的通关环境。

我们承诺更加关注港口可持续发展，践行绿色发展理念，

分享成功经验和最佳实践，积极致力绿色港口建设，为生态

环境保护以及应对全球气候变化作出应有努力和积极贡献。

我们愿意以更加开放合作的姿态迎接智慧化时代的到

 14

来，不断提升港口自动化和信息化水平，打造智慧港口，共

建海上丝绸之路港口物流信息通道。

我们赞同在海丝港口国际合作平台框架下建立可持续

的、开放的、共同参与的研究或培训机制，就加强能力建设

开展相关的研究、交流和培训工作，共享发展经验和成果，

促进海上丝绸之路的技术与人才交流。

“一带一路”是和平之路、繁荣之路、开放之路、创新之

路、文明之路，海丝港口国际合作论坛是开放、包容的港口

合作平台。我们欢迎更多的伙伴加入，实现发展共商、平台

共建、成果共享，共同推动 21 世纪海上丝绸之路建设。

发布人：2018 海丝港口国际合作论坛·

海丝港口高层圆桌会议与会方

2018 年 6 月 13 日